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Новоевзаконодательстве,частозадаваемыевопросывЦентроперативногоконсультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Информац
ия ФНС 
России от 
12.05.202
3 

Началась 

рассылка 

сообщений об 

имущественных 

налогах 

организаций за 

2022 год 

Возможности: в течение IIквартала 2023 года организации получат сообщения с исчисленными имущественными 
налогами за 2022 год и смогут подать пояснения в случае несогласия с расчетом. 
В Информации от 12.05.2023 ФНС сообщила, что в течение II квартала 2023 года организациям будут разосланы 
сообщения об исчисленных налоговыми органами суммах транспортного налога, налога на имущество (в части 
объектов, облагаемых по кадастровой стоимости) и земельного налога за 2022 год. 
Сообщение передается организации или ее обособленному подразделению, на которое учтено транспортное средство, 
по ТКС или через личный кабинет налогоплательщика. Если указанными способами направить невозможно, то оно 
передается по почте заказным письмом. 
Сообщения должны быть разосланы до 28 августа 2023 года. 
Если организация не согласна с расчетом, то в ответ на сообщение нужно направитьпояснения (по установленной 
форме) со своим расчетом. Срок - 20 рабочих дней, но и при пропуске этого срока инспекция все равно рассмотрит 
пояснения и при необходимости пересчитает налог (Письмо Минфина от 19.06.2019 N 03-05-05-02/44672). 
Вместе с пояснениями можно представить документы, подтверждающие правильность исчисления налога, 
обоснованность применения пониженных налоговых ставок и льгот. О результатах их рассмотрения 
налогоплательщикапроинформируют в течение месяца. При выявлении недоимки, в том числе на основании поданных 
документов, организации направляется требование об уплате налога. 
На заметку: о приобретенных в 2022 году автомобилях и недвижимости, облагаемой по кадастровой стоимости, на 
которую не получен расчет налога за 2022 год, до 31 декабря 2023 года нужно подать в инспекцию сообщение (ст. 23 
НК РФ).  

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
Стартовала 
рассылка за 2022 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 

12.04.202
3 N КЧ-4-
8/4516@ 

ФНС подготовила 

памятку о 

порядке зачета 

положительного 

сальдо ЕНС в 

счет 

предстоящей 

обязанности по 

уплате 

конкретного 

налога 

Риски: сохранение денежных средств в бюджете на основании заявления о зачете (до наступления срока уплаты 
налога по заявлению) возможно только в случае отсутствия задолженности на ЕНС налогоплательщика.Если же в этот 
период на ЕНС образуется отрицательное сальдо, инспекция признает ранее зачтенную сумму единым налоговым 

платежом и направит ее на погашение задолженности. 
Переплату по налогам и взносам, учтенную на ЕНС и сформировавшую положительное сальдо счета, можно зачесть в 
счет своих предстоящих платежей по конкретному налогу или взносу или в счет исполнения обязанностей другого 
лица (ст. 78 НК РФ). Для зачета переплаты нужно подать заявление по форме, утвержденной Приказом ФНС России от 
30.11.2022 N ЕД-7-8/1133@. 
В Письме от 12.04.2023 N КЧ-4-8/4516@ ФНС разъяснила механизм такого зачета и привела памятку по заполнению 
заявления. 
Заявление направляется в электронной форме с усиленной квалифицированной ЭП через личный кабинет 
налогоплательщика или по ТКС. 
В заявлении должны быть заполнены следующие реквизиты:  

 КБК (общий без указания признака налог, штраф – в памятке приведены примеры),  
 ОКТМО (восемь знаков),  
 срок уплаты налога (срок в соответствии с НК РФ, который еще не наступил).  

Срок зачета налоговым органом при наличии положительного сальдо на ЕНС - не позднее следующего рабочего дня 
после получения заявления (п. 6 ст. 6.1, п. 5 ст. 78 НК РФ).  
Сумма, зачтенная по заявлению, учитывается в счет уплаты конкретного налога только при наступлении срока его 
уплаты, указанного в заявлении. До наступления такого срока данная сумма сохраняется в соответствующем бюджете 
на основании поданного заявления, только если на ЕНС не возникнет задолженность. Если же в этот период на ЕНС 
образуется отрицательное сальдо, инспекция признает ранее зачтенную сумму единым налоговым платежом и 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 

Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
памятка заявление 
зачет 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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направит ее на погашение задолженности. 
Таким образом, с зачтенной суммой может произойти следующее: 
1. в случае наступления срока уплаты, указанного в заявлении, денежные средства будут учтены в счет уплаты 
конкретного налога; 
2. при возникновении отрицательного сальдо ЕНС у налогоплательщика (до наступления срока уплаты по заявлению) 
денежные средства будут зачтены в погашение задолженности; 
3. в случае подачи заявления об отмене зачета денежные средства будут зачислены на ЕНС в качестве единого 
налогового платежа.  
На заметку: как заполнить заявление о зачете и возврате переплаты, подробно рассказано в Готовом решении: Как 
заполнить заявления о возврате (зачете) денежных средств, формирующих положительное сальдо единого налогового 
счета (КонсультантПлюс, 2023). 

Письмо 
ФНС 
России от 
28.04.202
3 N АБ-4-
19/5479@ 

Один день в 

месяц ФНС не 

будет 

формировать 

справки о 

состоянии ЕНС и 

акты сверки 

Риски: из-за работ по актуализации ЕНС ежемесячно на один день (28-го числа) будет приостанавливаться 
формирование справок и актов сверок. 
В Письме от 28.04.2023 N АБ-4-19/5479@ ФНС  сообщила, что в связи с проведением работ по актуализации сведений 
на ЕНС,по состоянию на 28-е число каждого месяца не будут формироваться: 
- справки о наличии положительного, отрицательного или нулевого сальдо ЕНС; 
- справки о принадлежности сумм денежных средств, перечисленных в качестве ЕНП; 
- справки об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов; 
- акты сверки расчетов по ЕНП. 
Эти документы не будут формироваться 28-го числа ни в электронном, ни в бумажном виде. Данные в личных 
кабинетах налогоплательщиков 28-го числа будут отображаться по состоянию на 27-е число месяца. С 29-го числа 
текущего месяца (ближайший рабочий день) формирование актов и справок будет возобновлено в автоматическом 
режиме. 
Если 28-е число текущего месяца приходится на нерабочий день, то день блокировки формирования справок и актов 
сверок переносится на ближайший следующий за ним рабочий день. 
На заметку: как провести сверку с налоговым органом и получить акт сверки и как получить справки, 
характеризующие налоговые расчеты с бюджетом, рассказано в Готовом решении: Как провести сверку с налоговым 
органом (КонсультантПлюс, 2023). 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: АБ-
4-19/5479@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
27.03.202
3 N 03-02-
07/26504 

Минфин 

напомнил о 

сроке подачи 

платежек, 

которые 

подаются вместо 

уведомлений об 

исчисленных 

налогах  

Возможности: для уведомлений и распоряжений, которые некоторые налогоплательщики подают вместо этих 
уведомлений, установлен единый срок подачи - до 25-го числа месяца, в котором установлен срок уплаты 
соответствующего налога или страховых взносов. 
В связи с введением ЕНП с 2023 года организации (ИП) обязаны представлять уведомления об исчисленных налогах в 
случае, если налоговые платежи уплачиваются до представления соответствующей декларации (расчета) либо если 
обязанность по представлению декларации или расчета не установлена. Срок подачи – до 25-го числа месяца, в 
котором установлен срок уплаты соответствующего налога или страховых взносов (п. 9 ст. 58 НК РФ). 
При этом в течение 2023 года уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, 
страховых взносов можно представлять в инспекцию в виде распоряжений на перевод денежных средств в уплату 
платежей в бюджетную систему РФ. Исключение – налогоплательщики, которые ранее уже представляли уведомления 
в налоговые органы (ч. 12 ст. 4 Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ). 
В Письме от 27.03.2023 N 03-02-07/26504Минфин разъяснил, что срок подачи распоряжений, которые подаются в 
ИФНС вместо уведомлений, такой же как установлен для самих уведомлений – до 25-го числа месяца, в котором 
установлен срок уплаты соответствующего налога или страховых взносов. 
На заметку:исправить ошибку в платежке, которая была подана в налоговые органы вместо уведомления, можно 
только подав уведомление по утвержденной форме. Далее нужно будет подавать уже уведомления и платить налоги 
посредством ЕНП. Подробнее об этом можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
Заполнить платежки поможет Типовая ситуация: Как заполнить платежное поручение вместо уведомления об 
исчисленных налогах (Издательство "Главная книга", 2023). 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
03-02-07/26504 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия ФНС от 
02.05.202
3 

ФНС 

опубликовала 

новые наборы 

открытых 

Возможности: использовать наборы открытых данных ФНС о суммах доходов и расходов организаций за 2022 год и о 
специальных налоговых режимах по состоянию на 1 апреля 2023 года для проверки контрагентов. 
В Информации ФНС от 02.05.2023 сообщается о размещении сведений о суммах доходов и расходов организаций за 
2022 год по данным бухгалтерской отчетности. ФНС отметила, что эти сведения в дальнейшем будут размещаться 25-
го числа каждого месяца текущего календарного года до декабря. Сведения за 2023 год будут размещены 1 мая 2024 

Бухгалтеру, Юристу, 
Руководителю 
любой организации! 
 
Мин. ИБ, 
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данных: о 

доходах и 

расходах 

организаций, а 

также о 

применяемых 

спецрежимах 

года. 
Также размещен набор данных о специальных налоговых режимах, применяемых налогоплательщиками, по состоянию 
на 1 апреля 2023 года. В дальнейшем такие сведения будут размещаться 25-го числа каждого месяца и содержать 
данные по состоянию на первое число месяца размещения. 
На заметку: с какой периодичностью размещаются другие наборы открытых данных с 1 апреля 2023 года, рассказано 
в Обзоре «Что важного ждет бухгалтера в II квартале 2023 года» (КонсультантПлюс, 2023). 
Как отвечать на претензии налоговой о контрагентах и когда рекомендуется раскрыть реального контрагента и сдать 
уточненные декларации, расскажет лектор в ходе Встречи с экспертом «Налоговые проверки в 2023 году» 2 июня 
2023 года. 

содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
о суммах доходов и 
расходов за 2022 
год  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
25.04.202
3 N БВ-19-
7/126@ 

Почему ФНС 

считает 

нецелесообразн

ым закрепление 

в НК РФ понятия 

«должной 

осмотрительност

и» 

Риски: отсутствие в НК РФ понятия «должной осмотрительности» позволяет налоговым органам в каждом конкретном 
случае применять индивидуальный подход при оценке поведения налогоплательщика в зависимости от обстоятельств 
налогового спора и судебной практики по аналогичным делам. 
В Письме от 25.04.2023 N БВ-19-7/126@ ФНС указала, что закрепление в НК РФ положений, предписывающих 
налогоплательщику действовать при свершении сделок с надлежащей степенью осмотрительности, а также термина 
«должная осмотрительность» является нецелесообразным. 
Проявление должной осмотрительности направлено на снижение рисков ненадлежащего исполнения сделок, а также 
получения необоснованной налоговой выгоды. 
ФНС сообщает, что термин «должная осмотрительность», а также критерии его применения определены в судебных 
актах высших судебных инстанций.  
Так, в Определении КС РФ от 25.07.2001 N 138-О указано, что по смыслу положения, содержащегося в п. 7 ст. 3 НК 
РФ, в сфере налоговых отношений действует презумпция добросовестности налогоплательщиков.  
Согласно подходу, изложенному в постановлениях ВАС РФ от 25.05.2010 N 15658/09, от 20.04.2010 N 18162/09, от 
12.02.2008 N 12210/07, проявление надлежащей осмотрительности предполагает, что при выборе контрагента 
субъекты предпринимательской деятельности, как правило, оценивают не только условия сделки и их коммерческую 
привлекательность, но и деловую репутацию, платежеспособность контрагента, риск неисполнения обязательств и 
предоставление обеспечения их исполнения, наличие у контрагента необходимых ресурсов (производственных 
мощностей, технологического оборудования, квалифицированного персонала) и соответствующего опыта. 

ФНС напомнила, что вопрос о критериях добросовестности контрагента урегулирован ст. 54.1 НК РФ, а также 
рекомендациями по применению положений этой статьи - Письма ФНС России от 10.03.2021 N БВ-4-7/3060@, от 
31.10.2017 N ЕД-4-9/22123@. В данных рекомендациях указано на недопустимость формального подхода при оценке 
соблюдения предпринимателем критериев должной осмотрительности и предписано учитывать условия делового 
оборота, в рамках которого заключалась оспариваемая сделка. 
Стандарт осмотрительного поведения предполагает проверку деловой репутации, возможности исполнения 
контрагентом своих обязательств и его платежеспособности, в целях предупреждения возможных убытков вследствие 
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по сделкам. При нарушении данного стандарта лица, 
входящие в состав органов управления организации, могут быть привлечены к ответственности по иску 
организации за причинение указанных убытков, возникших вследствие нарушения обязанности действовать в 
интересах юридического лица добросовестно и разумно.  
В связи с этим, по мнению ФНС, вносить в НК РФ изменения и вводить в него понятие «должная осмотрительность» 
нецелесообразно. 
На заметку: при банкротстве компании в связи с неуплатой налогов, доначисленных по результатам проверки, к 
субсидиарной ответственности могут привлекать лиц, участвующих в управлении компанией (руководителей, 
учредителей, бенефициаров). Необходимым условием для привлечения к субсидиарной ответственности является 
установление прямой причинно-следственной связи между действиями лица и заключенными сделками. Напомним, что 
в настоящее время налоговые органы активно выявляют и привлекают к ответственности реальных бенефициаров. 
Подробнее об этом рассказано в обзоре: «Налоговые схемы: ФНС рассказала, как реальных выгодоприобретателей 
успешно привлекают к уголовной ответственности» на нашем сайте. 
Как защитить компанию от обвинений в налоговых схемах и минимизировать личные риски поговорим на Встрече с 
экспертом: «Налоговые проверки в 2023 году» 2 июня 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации! + 
Юрист! + 
Руководитель!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
БВ-19-7/126@  
 
Искомый документ 
будет вторым в списке 
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Письмо 
Минфина 
России от 
29.03.202
3 N 03-04-
05/27467 

Дистанционный 

работник 

трудится за 

пределами РФ: 

не все выплаты в 

целях НДФЛ 

одинаковы 

Риски: пособия по временной нетрудоспособности, пенсии, стипендии и иные аналогичные выплаты, в том числе 
денежная компенсация за неиспользованный отпуск, выплачиваемая работнику при увольнении, в целях НДФЛ 
признаются доходом от источников РФ, поэтому такие выплаты подлежат налогообложению НДФЛ в общем 
порядке.Налогообложение зарплаты дистанционного работника, который работает за рубежом, зависит от условий 
трудового договора с ним и его налогового статуса (резидент или нерезидент). 
В отношении дохода, полученного работником от источников за пределами РФ, организация-работодатель не является  
налоговым агентом. Работник, признаваемый налоговым резидентом РФ, должен самостоятельно исчислять, 
декларировать и платить НДФЛ с доходов, полученных от зарубежных источников. Если же работник не признается 
налоговым резидентом РФ, то его доход, полученный от зарубежных источников, НДФЛ не облагается (ст. 209 НК РФ).  
В Письме от 29.03.2023 N 03-04-05/27467 Минфин разъяснил особенности определения источника дохода в целях 
НДФЛ при получении выплат за выполнение работником трудовых обязанностей за пределами РФ и пособия по 
временной нетрудоспособности. 
Минфин считает, что выплаты, относящиеся к заработной плате, производимые в пользу работника, 
выполняющего трудовые обязанности за пределами РФ могут быть отнесены к доходам, полученным от источников за 
пределами РФ, в целях налогообложения НДФЛ (пп. 6 п. 3 ст. 208 НК РФ).  
Пособия по временной нетрудоспособности, пенсии, стипендии и иные аналогичные выплаты в том числе 
денежная компенсация за неиспользованный отпуск, выплачиваемая работнику при увольнении, в целях 
налогообложения НДФЛ признаются доходом от источников РФ.  
На заметку: приведенные выше правила применяются только в том случае, если трудовым или гражданско-
правовым договором предусмотрено место выполнения работы (оказания услуги) в иностранном 
государстве (Письмо ФНС России от 15.07.2021 N БС-4-11/9947@, Письмо Минфина России от 14.04.2021 N 03-04-
06/27827). Если работник фактически выполняет работу, находясь за пределами РФ, но в трудовом (или гражданско-
правовом) договоре это не отражено, НДФЛ следует удерживать и уплачивать по общим правилам. 
Суммы материальной помощи, выплачиваемой работникам, выполняющим трудовые обязанности за пределами РФ в 
целях налогообложения НДФЛ относятся к доходам, полученным от источников в РФ. Подробнее об этом читайте в 
обзоре «Дистанционный работник трудится за пределами РФ и ему выплачена материальная помощь: что с НДФЛ и 
страховыми взносами» на нашем сайте. 
Типовая ситуация: Работник за границей: оформление и налоги (Издательство "Главная книга", 2023) в СПС 
КонсультантПлюс поможет разобраться в особенностях исчисления налогов с доходов дистанционных сотрудников, 
работающих за пределами РФ. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
03-04-05/27467  
 
Искомый документ 
будет единственным в 
списке 

Письмо 
ФНС от 
19.04.202
3 № БС-4-
11/5042@ 

Уточнены 

контрольные 

соотношения к 

форме 6-НДФЛ 

Возможности: в уточненных контрольных соотношениях к форме 6-НДФЛ допускается погрешность в связи с 
округлением суммы исчисленного налога. 
Письмом ФНС России от 19.04.2023 N БС-4-11/5042@ внесены изменения в контрольные соотношения для формы 6-
НДФЛ. 
Так, начиная с отчетности за I квартал 2023 года, внутридокументное соотношение 1.3. рассчитывается следующим 
образом: (стр. 110 – стр. 130) / 100 * стр. 100 (при значении ставки 13 %) = стр. 140 (с учетом соотношения 1.2). При 
этом, с учетом п. 6 ст. 52 НК РФ, допускается погрешность в обе стороны, определяемая следующим образом: строка 
120 * 1 руб. * 3 (для 6-НДФЛ за первый квартал, полугодие, девять месяцев) или строка 120 * 1 руб. * 4 (для 6-НДФЛ 
за год).  
Расхождение больше допустимой погрешности является признаком завышения (занижения) исчисленного налога. В 
этом случае налогоплательщику будет направлено требование о представлении пояснений или внесении 
соответствующих изменений в отчетность.  
На заметку: как корректировать 6-НДФЛ, рассказано в Типовой ситуации: Как корректировать 6-НДФЛ (Издательство 
"Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 
Какие ошибки допускают налоговые агенты при удержании, перечислении и формировании отчетности по  НДФЛ 
расскажет лектор на Трансляции: «НДФЛ: типичные ошибки, допускаемые налоговыми агентами» 22 июня 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
БС-4-11/5042@ 
 
Искомый документ 
будет первый в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
24.03.202
3 N ЕА-4-
15/3533@ 

Когда налоговые 

органы должны 

поставить 

отметку об 

уплате 

Риски:отметку об уплате импортного НДС на заявлении о ввозе товарови уплате косвенных налоговналоговый орган 
сможет поставить только после наступления срока уплаты этого налога. 
В Письме ФНС России от 24.03.2023 N ЕА-4-15/3533@ разъяснила порядок подтверждения уплаты российскими 
налогоплательщиками косвенных налогов по товарам, ввезенным из ЕАЭС. 
Ведомство напомнило, что при импорте из стран ЕАЭС косвенные налоги (за исключением акцизов по маркируемым 
подакцизным товарам)уплачиваются не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем: 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
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косвенных 

налогов при 

импорте: 

изучаем 

разъяснения 

ФНС 

-либо принятия на учет импортированных товаров,  
- либо срока платежа, предусмотренного договором (контрактом) лизинга. 
В этот же срок налогоплательщик одновременно с декларацией по косвенным налогам (НДС и акцизам) представляет 
заявление о ввозе товаров и уплате косвенных налогов и выписку банка (иной документ), подтверждающую 
фактическую уплату косвенных налогов. 
ФНС разъяснила, что в связи с введением с 1 января 2023 года порядка уплаты налогов посредством ЕНП, 
обязанность по уплате НДС и акцизов по импортированным товарам из ЕАЭС считается исполненной с 
момента определения принадлежности сумм, перечисленных в качестве ЕНП в счет погашения текущей обязанности по 
налоговой декларации по косвенным налогам за соответствующий период по сроку уплаты, то есть не ранее 20-го 
числа месяца. Если на ЕНС есть недоимка, то исполнение обязанности по уплате косвенных налогов будет 
произведено за счет ЕНП только после погашения такой недоимки. 
В связи с этим налоговые органы не смогут поставить отметку о подтверждении уплаты косвенных налогов на 
заявлении ранее наступления срока уплаты импортного НДС и акцизов. 
Также ФНС отмечает, что по правилам поставить отметку об уплате импортного НДС налоговая инспекция должна в 
течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления о ввозе товаров.Если этот 10-дневный срок истек до 20-го 
числа, то ИФНС должна будет уведомить налогоплательщика о возможности проставления отметки об уплате налога 
после наступления срока уплаты за соответствующий период. 
Если 10-дневный срок истек раньше 20-го числа, поставить отметку о подтверждении уплаты косвенных налогов либо 
отказать в ее проставлении инспекция должна не позднее следующего дня после наступления срока уплаты (т.е. 21-го 
числа). 
Отказать в проставлении отметки до наступления срока уплаты импортного НДС по причине истечения 10-дневного 
срока для проверки заявления и соответствующих документов, налоговые органы не вправе. 
На заметку: подробнее о том, как платить налоги при импорте из ЕАЭС, рассказано в Готовом решении: Как платить 
косвенные налоги при торговых операциях со странами ЕАЭС (КонсультантПлюс, 2023).  

 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
отметка об уплате 
косвенных налогов 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия ФНС 
России от 
03.05.202
3 

ФНС утвердила 

план разработки 

электронных 

форматов 

документов на 

2023 год 

Возможности: в 2023 году планируется разработка и ввод в действие электронных форматов акта приема-передачи 
запасов (основных средств), накладной по учету движения запасов, акта рекламации (претензии), спецификации.  
В Информации от 03.05.2023 ФНС сообщает об утверждении плана разработки форматов электронных документов на 
2023 год.  
Так, в 2023 году будут разработаны четыре важных для электронного документооборота формата: 
- акта приема-передачи запасов (основных средств); 

- накладной по учету движения запасов; 
- акта рекламации (претензии); 
- спецификации. 
ФНС считает, что использование электронных форматов документов позволит бизнесу автоматизировать внутренние 
процессы работы с документами, ускорит взаимодействие с контрагентами и в перспективе поможет сэкономить 
деньги, учитывая возрастающие затраты на бумажные документы. 
Документы, сформированные по утвержденным форматам, можно передать в налоговые органы в электронном виде 
при проведении контрольных мероприятий. 
На заметку: как перейти на ЭДО с учетом нового ФСБУ 27/2021 «Документы и документооборот» узнаете на Встрече 
с экспертом: «Учет и налоги в 2023 году. Готовим отчетность за полугодие 2023 года» 27 июня 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 

и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
план разработки 
электронных 
форматов на 2023   
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Федераль
ный закон 
от 
28.04.202
3 N 166-
ФЗ 

Уточнили 

перечень 

результатов 

интеллектуально

й деятельности, 

по которым 

могут 

применяться 

пониженные 

Возможности: власти регионов могут устанавливать пониженные ставки по налогу на прибыль для российских 
организаций, которые владеют определенными видами результатов интеллектуальной деятельности и предоставляют 
права на них по лицензионному договору. Виды таких РИД теперь закреплены в НК РФ. 
В целях дополнительного стимулирования российских организаций по более эффективному использованию 
результатов интеллектуальной деятельности принят Федеральный закон от 28.04.2023 N 166-ФЗ. 
Так, с 1 января 2024 года внесены изменения в  п. 1.8-3 ст. 284 НК РФ, которыми установлен перечень результатов 
интеллектуальной деятельности, на которые будет распространяться право субъектов РФ снижать региональную часть 
налога на прибыль в диапазоне от 0 до 17%. 
Пониженные налоговые ставки могут устанавливаться для российских организаций, которые предоставляют по 
лицензионному договору права использования на следующие результаты интеллектуальной деятельности: 

 изобретения, полезные модели и промышленные образцы, если они удостоверены патентами, выданными 
Роспатентом, международными организациями (при условии их действия на территории РФ) или 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: от 
28.04.2023 N 166-
ФЗ 
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ставки по налогу 

на прибыль 

иностранными национальными (региональными) патентными ведомствами, а также промышленные образцы, 
правовая охрана которым предоставлена в соответствии с международными договорами РФ (перечень 
уполномоченных органов иностранных государств и межправительственных организаций определит 
Правительство РФ); 

 селекционные достижения, удостоверенные патентами Минсельхоза России; 
 зарегистрированные в Роспатенте программы для электронных вычислительных машин, базы данных, 

топологии интегральных микросхем. 
Действие пониженных ставок распространяется на российские организации, которым принадлежат указанные объекты 
интеллектуальной собственности, при условии ведения раздельного учета доходов и расходов. 
Размер пониженных налоговых ставок и дополнительные условия применения указанной налоговой ставки 
устанавливаются законом соответствующего субъекта РФ. 
На заметку: для кого в московском регионе действуют пониженные ставки по налогу на прибыль, можно 
ознакомиться в материалах СПС КонсультантПлюс: 
- Справочная информация: "Ставки налога на прибыль организаций в г. Москве (в части, зачисляемой в бюджет г. 
Москвы)", 
- Справочная информация: "Ставки налога на прибыль организаций в Московской области (в части, зачисляемой в 
бюджет Московской области)". 

 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Федераль
ный закон 
от 
28.04.202
3 N 159-
ФЗ 

Повышающий 

коэффициент по 

налогу на 

прибыль можно 

будет применять 

при 

приобретении 

высокотехнологи

чного 

оборудования  

Возможности:с 28 апреля 2023 года при формировании первоначальной стоимости ОС из перечня российского 
высокотехнологичного оборудования можно учитывать расходы с повышающим коэффициентом 1,5. 
Риски: перечень такого оборудования пока не утвержден. 
Во исполнение поручений Президента Федеральному собранию в части внесения изменений в законодательство о 
налогах и сборах принят Федеральный законот 28.04.2023 N 159-ФЗ. 
Так, с 28 апреля 2023 года при формировании первоначальной стоимости ОС, включенного в перечень российского 
высокотехнологичного оборудования, можно учитывать с коэффициентом 1,5расходы на его приобретение, создание, 
доставку и другие (п.1 ст. 257 НК РФ). 
Перечень такого оборудования, отрасли экономики, в которых оно используется, а также порядок применения этого 
коэффициентаопределит Правительство РФ (на данный момент он не утвержден). 
Повышающий коэффициент 1,5 можно применять при определении первоначальной стоимости высокотехнологичного 
оборудования, которое на дату ввода его в эксплуатацию включено в указанный перечень. 
На заметку: с1 января 2023 годаприменять коэффициент 1,5 разрешено также при формировании первоначальной 

стоимости ОС, включенного в единый реестр российской радиоэлектронной продукции, относящегося к сфере 
искусственного интеллекта(п.1 ст. 257 НК РФ). 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске 
набрать:28.04.2023 
N 159-ФЗ 
 

Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Письмо 
ФНС от 
27.04.202
3 № СД-4-
3/5460@ 

Приобрели товар 

у поставщика из 

новых регионов 

России: при 

каком условии 

НДС можно 

принять к вычету 

Возможности: если организация-поставщик из новых регионов РФ  исчислит НДС в общем порядке - не с межценовой 
разницы, а с полной стоимости по ставкам 20 и 10%, то покупатель вправе принять такой НДС к вычету. 
Для налогоплательщиков новых регионов РФ - ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей в отношении 
реализуемых товаров предусмотрен особый порядок исчисления НДС с межценовой разницы (ст.162.3 НК РФ). 
Ставка при этом составляет 16,67 или 9,09%. Указанный порядок позволяет поставщикам товаров, 
зарегистрированным на территориях субъектов на день принятия их в состав РФ, учитывать стоимость товарных 
остатков, приобретённых до 1 января 2023 года, при расчете сумм НДС от реализации этих товаров.  
В Письме от 27.04.2023 N СД-4-3/5460@ ФНС сообщает, если организация-поставщик при реализации товаров, 
приобретенных до 1 января 2023 года, определила налоговую базу по НДС в общем порядке, предусмотренном ст. 154 
 НК РФ, и применила ставку НДС 20% или 10%, покупатель вправе принять указанную сумму НДС к вычету в общем 
порядке.Ведомство сообщило, что в этом случае налоговые органы не будут требовать пересчета налоговых 
обязательств. 
На заметку: разобраться в особенностях исчисления НДС в новых субъектах поможет авторский материал в СПС 
КонсультантПлюс:  Статья: Особенности определения базы по НДС налогоплательщиками новых регионов РФ (Зайцева 
С.Н.) ("НДС: проблемы и решения", 2023, N 3).  

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: СД-
4-3/5460@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Консульта
ция 
эксперта, 
Минфин 

Можно ли на 

АУСН учесть 

расходы на 

Возможности: при наличии документального подтверждения и экономической обоснованности на АУСН можно учесть 
расходы, произведенные в рамках деловых поездок, в виде оплаты проезда и найма жилого помещения. 
В консультации эксперт Минфина напомнил, что при применении АУСН «доходы–расходы» можно учесть расходы при 
условии их соответствия критериям, указанным в п. 1 ст. 252 НК РФ – они должны быть экономически обоснованы, 

Бухгалтеру 
организации, ИП на 
АУСН! 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

России, 
2023 

проезд и 

проживание в 

рамках деловых 

поездок: ответ от 

эксперта 

Минфина 

документально подтверждены и производиться для деятельности, направленной на получение дохода. При этом в ч. 4 
ст. 6 Федерального закона от 25.02.2022 N 17-ФЗ содержится перечень расходов, не учитываемых при определении 
налоговой базы по АУСН. В частности, не учитываются расходы, не соответствующие критериям, указанным в п. 1 ст. 
252 НК РФ (п. 27 ч. 4 ст. 6 Федерального закона от 25.02.2022 N 17-ФЗ).  
Эксперт Минфина отмечает, что затраты на деловые поездки, в том числе на оплату проезда и проживания, в 
указанный перечень не включены. Поэтому при соответствии указанным критериям их можно учесть на АУСН. 
На заметку: как учитываются расходы на командировку при АУСН, читайте в обзоре на нашем сайте.  
В каком случае применение АУСН выгодно, а когда лучше выбрать другой налоговый режим, расскажет лектор в ходе 
трансляции «Открываем бизнес: выбираем оптимальный режим налогообложения» 7 июня 2023 года. 
 

Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
аусн деловые 
поездки 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

КАДРОВИКУ 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
28.04.202
3 N 669 

С 10 мая 2023 

года 

Правительство 

расширило 

программу 

субсидирования 

найма 

Возможности: с 10 мая 2023 года при трудоустройстве участников СВО или членов семей участников СВО, погибших 
при выполнении задач в ходе боевых действий, работодатели смогут получить субсидию. 
В целях стимулирования занятости в марте 2021 года была запущена программа субсидирования найма 
(Постановление Правительства РФ от 13.03.2021 N 362). Программа должна была действовать до конца 2022 года, но 
ее решено было продлить до конца 2023 года. 
Постановлением Правительства РФ от 28.04.2023 N 669 установлено, что участникиСВО смогут пройти бесплатное 
обучение или получить дополнительное профессиональное образование по наиболее востребованным специальностям, 
а работодатели будут получать субсидии за их трудоустройство. Это касается и трудоустройства членов семей 
участников СВО, погибших при выполнении задач в ходе боевых действий. 
Постановление вступает в силу с 10 мая 2023 года. 
Напомним, субсидия равна трем МРОТ, увеличенным на районный коэффициент, сумму страховых взносов и 
количество трудоустроенных. При этом работодатель получит: 

 первый платеж – через один месяц после трудоустройства соискателя, 

 второй – через три месяца, 
 третий – через шесть месяцев. 

Подробнее об условиях участия в программе рассказано в Типовой ситуации: Субсидии за трудоустройство 
безработных: как получить и учесть (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Специалисту 
кадровой службы + 
Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
28.04.2023 N 669 
 
Искомый документ 

будет первым в списке 
 

Указ 
Президент
а РФ от 
27.04.202
3 N 307 

Установлены 

особенности 

правового 

положения 

граждан 

Украины, ДНР и 

ЛНР, которые не 

получили 

российское 

гражданство 

Возможности:при определенных условияхграждане Украины, а также граждане ДНР и ЛНР и лица без гражданства, 
которые не приняли гражданство РФ, признаются с 30 сентября 2022 года постоянно проживающими в РФ 
иностранными гражданами и лицами без гражданства. До конца 2023 года в новых регионах России действуют 
послабления при трудоустройстве иностранных граждан. 
Указом Президента РФ от 27.04.2023 N 307 установлено, что граждане Украины, а также граждане ДНР и ЛНР и лица 
без гражданства признаются с 30 сентября 2022 года постоянно проживающими в РФ иностранными гражданами и 
лицами без гражданства при одновременном соблюдении двух условий: 

1) такие граждане и лица постоянно проживали по состоянию на 30 сентября 2022 года на территориях ДНР, 
ЛНР, Запорожской области и Херсонской области или ранее постоянно проживали на этих территориях и вы 

2) ехали в РФ, в том числе через третьистраны; 
3) такие граждане и лица заявили о своем желании сохранить имеющееся у них гражданство либо остаться 

лицами без гражданства, не приняли гражданство РФ или отказались от его принятия. 
Такие граждане и лица вправе обратиться в органы МВД России по месту своего нахождения за получением вида на 
жительство. Для этого им надо предоставить ряд документов и их копии, пройти дактилоскопию и фотографирование. 
Если такие лица были зарегистрированы по постоянному месту жительства на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской 
области или Херсонской области, то им поставят отметку о регистрации в виде на жительство.  
Срок рассмотрения заявления о выдаче вида на жительство не должен превышать 20 рабочих дней. 
Также до 31 декабря 2023 года территориях ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области установлен ряд 
послаблений при привлечении к трудовой деятельности иностранных граждан. Например, при определенных 
условияхиностранные граждане вправе вести трудовую деятельность без разрешения на работу или патента и без 
учета требований к заявленной цели визита в РФ. 

Специалисту 
кадровой службы + 
Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
27.04.2023 N 307 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Указ вступил в силу 27 апреля 2023 года. 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
06.05.202
3 N 714 

Утверждены 

новые Правила 

предоставления 

дополнительных 

выходных дней 

родителям детей 

с инвалидностью 

Возможности: с 1 сентября 2023 года родители (опекуны, попечители) детей-инвалидов cмогут использовать до 24 
дней подряд в пределах общего количества неиспользованных дополнительных оплачиваемых выходных дней. Одному 
из родителей ребенка-инвалида могут быть предоставлены дополнительные выходные дни, оставшиеся 
неиспользованными у другого родителя.  
Риски: в случае использования более четырех дополнительных оплачиваемых выходных дней подряд работники 
обязаны согласовывать с работодателем график их предоставления. 
С 1 сентября 2023 года начнут действовать поправки в ТК РФ, согласно которым родители (опекуны, попечители) 
детей-инвалидов смогут использовать до 24 дней подряд в пределах общего количества неиспользованных 
дополнительных оплачиваемых выходных дней. Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 
В связи с этим Постановлением Правительства РФ от 06.05.2023 N 714 утверждены новые Правила предоставления 
дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами.  
В частности, с 1 сентября 2023 года одному из родителей (опекуну, попечителю) однократно в течение календарного 
года по его письменному заявлению может быть предоставлено до 24 дополнительных оплачиваемых выходных дней 
подряд в пределах общего количества неиспользованных дополнительных оплачиваемых выходных дней, право на 
получение которых он имеет в этом календарном году. Указанные дни предоставляются в пределах накопленных 
дополнительных оплачиваемых выходных дней в текущем календарном году по состоянию на дату, начиная с которой 
родитель (опекун, попечитель) будет их использовать. 
График предоставления указанных дней в случае использования более 4 дополнительных оплачиваемых дней подряд 
согласовывается родителем (опекуном, попечителем) с работодателем. 

Если одним из родителей (опекуном, попечителем) в календарном году использовано менее 24 дополнительных 
оплачиваемых выходных дней, оставшиеся дополнительные оплачиваемые выходные дни могут быть предоставлены 
другому родителю (опекуну, попечителю).  
Постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года и действует до 1 сентября 2029 года. 
На заметку: как работодателю предоставить и оплатить дополнительные выходные дни для ухода за детьми-
инвалидами читайте в  Типовой ситуации: Дополнительные выходные по уходу за ребенком-инвалидом: оформление и 
оплата (Издательство "Главная книга", 2023) в СПС КонсультантПлюс. 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: от 
06.05.2023 N 714  
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Письмо 
Минтруда 
России от 
12.04.202
3 N 14-
6/ООГ-
2696 

Надо ли 

предлагать 

вакансии в 

другой местности 

при сокращении 

дистанционного 

работника 

Возможности: при сокращении численности или штата работодатель не обязан предлагать дистанционным 
сотрудникам вакансии в других местностях, если такая обязанность не закреплена в коллективном или трудовом 
договоре, соглашениями. 
Согласно ТК РФ, работодатель обязан предложить сокращаемому работнику вакантную должность с учетом состояния 
его здоровья, образования, квалификации, опыта работы (ст. 180 ТК РФ).  
В Письме от 12.04.2023 N 14-6/ООГ-2696 Минтруд сообщает, что на дистанционных работников распространяется 
действие трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, с учетом особенностей, 
установленных гл. 49.1 ТК РФ.  
Так как данная глава не содержит норм, устанавливающих особенности прекращения трудового договора с 
дистанционным работником в случае сокращения численности или штата работников организации, увольнение 
дистанционного работника в таком случае, по мнению ведомства, осуществляется в общем порядке.  
Минтруд также напомнил, что при сокращении численности или штата работодатель обязан предлагать работнику все 
отвечающие указанным требованиям вакансии, имеющиеся у него в данной местности. Предлагать вакансии в других 
местностях работодатель обязан, если это предусмотрено коллективным договором, соглашениями, трудовым 
договором (ч. 3 ст. 81 ТК РФ).  
На заметку: что нужно знать работодателю о сокращении численности (штата), читайте в Путеводителе в СПС 
КонсультантПлюс.  
Про законность оснований для сокращения работников, ошибочное толкование преимущественного права при 
переводе работников на вакантные должности и правовые позиции Конституционного Суда РФ узнаете на Встрече с 
экспертом: «Увольнение: новое в законодательстве, порядок оформления кадровой документации, разъяснения по 
спорным вопросам, судебная практика» 24 мая 2023 года. 

Специалисту 
кадровой службы + 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
N 14-6/ООГ-2696   
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Роструда 
от 
04.04.202

Может ли 

руководитель 

передать 

Возможности: руководитель организации вправе передавать полномочия на подписание кадровых документов (в 
частности, книг (журналов) учета бланков трудовой книжки и вкладыша в нее и учета движения трудовых книжек) 
другому лицу. 
В Письме от 04.04.2023 NПГ/05385-6-1 Роструд разъяснил, может ли руководитель организации передавать по 

Специалисту 
кадровой службы + 
Руководителю! 
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3 N 
ПГ/05385-
6-1 
 

полномочия на 

подписание 

кадровых 

документов 

доверенности полномочия по подписанию кадровых документов своему заместителю и будут ли считаться 
оформленными надлежащим образом журналы по учету бланков трудовой книжки за подписью замдиректора. 
Согласно ТК РФ в трудовом договоре указываются сведения о представителе работодателя, подписавшем трудовой 
договор, и основание, в силу которого он наделен соответствующими полномочиями (абз.5 ч.1 ст.57 ТК РФ).  
Таким образом, правом заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками и решать другие вопросы 
в трудовых отношениях от имени работодателя может обладать лицо, имеющее полномочия работодателя.  
Подтверждением наличия указанных полномочий могут выступать учредительные документы организации, иные 
локальные акты, в том числе положения, приказы о распределении обязанностей (при наличии в них указания на 
соответствующее полномочие конкретного работника), трудовой договор работника, а также доверенность. 
Доверенность от имени юридического лица выдается за подписью его руководителя или иного лица, уполномоченного 
на это в соответствии с законом и учредительными документами (п. 4 ст. 185.1 ГК РФ). 
Действующим законодательством не установлен запрет на передачу полномочий руководителя организации на 
подписание книг (журналов) учета бланков трудовой книжки и вкладыша в нее и учета движения трудовых книжек 
другому лицу. 
На заметку: образец доверенности на право подписи кадровых документов приведен в Типовой ситуации: Кадровое 
делопроизводство: основные правила и обязательные документы (Издательство "Главная книга", 2023) в СПС 
КонсультантПлюс. 
О важных аспектах работы специалистов кадровой службы расскажет лектор в рамках трансляции: «Что кадровику 
учесть в работе в 2023 году» 9 июня 2023 года/ 

Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
ПГ/05385-6-1 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ПРАВО 
Федераль
ный закон 
от 
28.04.202
3 N 145-
ФЗ  

Какие действия 

нотариусы не 

вправе 

совершать 

удаленно с 28 

апреля 2023 года 

Риски: нотариусы больше не вправе удаленно удостоверять решения единственного участника юрлица. 
Федеральным законом от 28.04.2023 N 145-ФЗ внесены изменения в Основы законодательства о нотариате (далее – 
Основы), согласно которым из перечня нотариальных действий, которые можно совершать без личной явки заявителя 
или его представителя, исключили удостоверение решения единственного участника юрлица. 
Данная поправка принята в связи с тем, что при удостоверении нотариусом решения единственного участника юрлица 
в соответствии со ст. 103.10-1 Основ, нотариус помимо установления личности единственного участника, его 

полномочий и права на принятие решения, должен непосредственно убедиться из личного общения с заявителем о 
наличии у него воли на принятие соответствующего решения, что невозможно при совершении нотариального 
действия удаленно в порядке, предусмотренном ст. 44.3 Основ. 
Кроме того, поправками уточнены положения о гражданско-правовой ответственности стажера нотариуса, которому в 
связи с прохождением стажировки становятся известны сведения, составляющие нотариальную тайну. 
Изменения вступили в силу 28 апреля 2023 года. 
На заметку: какие сделки требуют нотариального удостоверения, рассказано в Готовом решении в СПС 
КонсультантПлюс. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 

 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 145-
фз изменения 
нотариат 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Федераль
ный закон 
от 
28.04.202
3 N 175-
ФЗ, 
 
Федераль
ный закон 
от 
28.04.202
3 N 151-
ФЗ  
 
 

КоАП РФ: какие 

новые штрафы 

будут 

действовать с 9 

мая 2023 года  

Риски: с 9 мая 2023 года введены штрафы за противоправное распространение сведений, содержащихся в ЕГРН, и за 
нарушение установленных правил продажи рецептурных лекарственных препаратов. Также с этой даты значительно 
повышены штрафы за продажу несовершеннолетнему никотинсодержащей и табачной продукции, а также устройств 
для ее потребления. 
В конце апреля 2023 года в КоАП РФ внесены изменения, направленные на увеличение размера некоторых штрафов, а 
также установление новых, в частности: 

1. Федеральным законом от 28.04.2023 N 151-ФЗ установлена административная ответственность за 
противоправное распространение сведений, содержащихся в ЕГРН, которое может выражаться в: 

 предоставлении сведений, содержащихся в ЕГРН, третьим лицам за плату, 
 создании сайтов и программ для электронных вычислительных машин, в том числе мобильных приложений, 

посредством которых обеспечивается возможность предоставления сведений, содержащихся в ЕГРН, 
 использовании таких сайтов, программ и приложений в целях предоставления указанных сведений 

заинтересованным лицам. 
Штраф за данное правонарушение может составить: для граждан - от 15 000 до 25 000 рублей; для 
должностных лиц - от 40 000 до 50 000 рублей; для ИП и самозанятых - от 80 000 до 100 000 рублей; для 
юрлиц - от 350 000 до 400 000 рублей. 

Юристу, 
Руководителю + 
Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 175-
фз коап 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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Кроме того при повторном совершении данного правонарушения предусмотрена повышенная 
ответственность. 
Однако ответственности можно избежать, если предоставляемая информация, содержащая сведения ЕГРН, 
одновременно отвечает следующим условиям: 
- по форме и содержащейся в ней совокупности сведений не соответствует утвержденным формам 
предоставления сведений из ЕГРН; 
- не содержит подписи (в том числе электронной) должностных лиц органа регистрации прав и (или) 
Росреестра. 

2. Федеральным законом от 28.04.2023 N 175-ФЗ установлены размеры штрафов за нарушение 
установленных правил отпуска лекарственных препаратов, подлежащих учету, выразившееся в 
отпуске указанных лекарственных препаратов без рецепта, если эти действия не содержат признаков 
уголовно наказуемого деяния. Фармацевтические работники, совершившие данное правонарушение, несут 
административную ответственность как должностные лица. 
Для должностных лиц предусмотрен штраф от 10 000 до 20 000 рублей или дисквалификацию на срок от 6 
месяцев до 1 года; для ИП – штраф от 50 000 до 100 000 рублей; для юрлиц – штраф от 150 000 до 200 000 
рублей. 

3. Федеральным законом от 28.04.2023 N 175-ФЗ увеличены размеры штрафов за продажу 
несовершеннолетнему табачной, никотинсодержащей продукции, устройств для ее потребления, 
табачных изделий, кальянов. 
Штраф для граждан может составить - от 40 000 до 60 000 рублей (ранее от 20 000 до 40 000 рублей); для 
должностных лиц - от 150 000 до 300 000 рублей (ранее от 40 000 до 70 000 рублей); для юрлиц - от 400 000 
до 600 000 рублей (ранее от 150 000 до 300 000 рублей). 
Также увеличены размеры штрафов за вовлечение несовершеннолетнего в процесс потребления табака или 
потребления никотинсодержащей продукции. 

Все рассматриваемые изменения вступают в силу 9 мая 2023 года. 

Федераль
ный закон 
от 
28.04.202
3 N 167-

ФЗ  

Что нужно 

учитывать 

лизингодателям 

с 28 июля 2023 

года 

Риски: с 28 июля 2023 года лизингодатель обязан вносить сведения о заключении договора финансовой аренды 
(лизинга) в единый реестр не позднее трех рабочих дней с даты передачи предмета лизинга лизингополучателю. 
Возможности: уточнение сроков публикации сведений о лизинге в едином реестре позволит повысить достоверность 
содержащейся в нем информации и исключить его использование в целях недобросовестной конкуренции и 
мошенничества. 

Федеральным законом от 28.04.2023 N 167-ФЗ внесены изменения в с. 10 Федерального закона от 29.10.1998 N 164-
ФЗ "О финансовой аренде (лизинге)" и статью 7.1 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной 
регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей". 
Согласно данным поправкам сведения о заключении договора лизинга подлежат внесению лизингодателем в Единый 
реестр сведений о фактах деятельности юрлиц не позднее трех рабочих дней с даты передачи предмета лизинга 
лизингополучателю. На данный момент сведения нужно размещать в реестре в течение трех рабочих дней с даты 
возникновения соответствующего факта. 
При внесении сведений необходимо указать: 

 номер и дату заключения договора лизинга, 
 дату начала и дату окончания срока лизинга, 
 наименование лизингодателя и лизингополучателя и их идентификаторы (ИНН, ОГРН), 
 сведения о предмете лизинга (в том числе цифровое, буквенное обозначение имущества или объекта прав 

либо комбинации таких обозначений). 
В случае изменения опубликованных сведений лизингодатель также обязан внести в указанный реестр сведения об 
этом не позднее трех рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений в договор. 
Изменения вступают в силу 28 июля 2023 года. 

Юристу! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 

 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 167-
фз лизинг 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информац
ия 
Минцифр
ы от 
29.04.202
3 

Минцифры 

напоминает: ИТ-

компаниям 

необходимо 

подтвердить 

Риски: аккредитованные ИТ-компании, в том числе получатели льгот, могут лишиться аккредитации, если не подадут 
заявление на ее подтверждение и согласие на раскрытие сведений, составляющих налоговую тайну. 
Возможности:компании, которые пользуются налоговыми льготами в I квартале 2023 года, могут не подтверждать 
аккредитацию. 
Чтобы ИТ-компания могла претендовать на установленные государством льготы, ей необходимо в обязательном 
порядке получить аккредитацию, при этом она должна ее ежегодно подтверждать. 

Руководителю, 
Юристу! 
 
Нет в К+ 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

аккредитацию до 

1 июня 2023 

года 

На сайте Минцифры опубликована Информация от 29.04.2023 года с напоминанием, о том, что ИТ-компаниям для 
сохранения аккредитации необходимо подать заявление на Порталегосуслуг до 1 июня 2023 года. 
Ведомство разъяснило, что необходимо указать в заявлении, а также на что еще заявителям следует обратить 
внимание при подтверждении аккредитации. 
Например, следует проверить: 

 актуальность согласия на раскрытие налоговой тайны или подать его (с указанием кода 20009); 
 уровень средней зарплаты (он должен быть выше, чем по стране или региону, в котором зарегистрирована 

компания), в том числе посредством специального калькулятор соответствия зарплат; 
 актуальность информацию об ИТ-деятельности на сайте организации. 

Однако есть исключение - компании, которые пользуются налоговыми льготами в I квартале 2023 года, могут не 
подтверждать аккредитацию, а правообладатели продуктов из Реестра российского ПО могут не подтверждать 
соответствие критерию по уровню заработной платы. 
На заметку: подробнее о существующих налоговых льготах для ИТ-компаний читайте в материале Готовое решение: 
Меры налоговой поддержки для IT-отрасли  в СПС КонсультантПлюс. 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федераль
ный закон 
от 
28.04.202
3 N 159-
ФЗ 

Увеличены 

размеры 

налоговых 

вычетов по 

НДФЛ на 

лечение и 

обучение 

Возможности: с 1 января 2024 года вычет на обучение детей составит 110 тыс. руб. в год на каждого обучающегося, а 
предельный общий размер социальных вычетов на лечение, свое обучение, фитнес и другие виды вычетов составит 150 
тыс. руб. 
С 1 января 2024 года увеличены размеры социальных вычетов по НДФЛ (Федеральный закон от 28.04.2023 N 159-ФЗ): 
- вычет на обучение детей и подопечныхможно будет получить в размере 110 тыс. руб. в год на каждого 
обучающегося (ранее – 50 тыс. руб.), 
- общий предельный лимит для целого ряда социальных вычетоввырос до 150 тыс. руб. (ранее – 120 тыс. руб.). 
Речь идет о следующих видах вычетов (п. 2 ст. 219 НК РФ): 
 на обучение (кроме обучения детей);  
 лечение (кроме дорогостоящего лечения – по нему лимит не установлен);  
 фитнес;  

 уплату пенсионных взносов по договорам негосударственного пенсионного обеспечения, страховых взносов по 
договорам добровольного пенсионного страхования, а также по договорам добровольного страхования жизни;  

 уплату дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию;  
 оплату прохождения независимой оценки квалификации налогоплательщика.  

На заметку: как получить социальные вычеты, рассказано в материалах СПС КонсультантПлюс: 
- Ситуация: Как воспользоваться социальным налоговым вычетом на обучение? ("Электронный журнал "Азбука права", 
2023),  
- Ситуация: Как воспользоваться социальным налоговым вычетом на лечение? ("Электронный журнал "Азбука права", 
2023). 
Предоставить вычеты работникам поможет Готовое решение: Как работодатель предоставляет социальные вычеты по 
НДФЛ (КонсультантПлюс, 2023). 

Личный интерес + 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске 
набрать:28.04.2023 
N 159-ФЗ 

 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Федераль
ный закон 
от 
28.04.202
3 N 160-
ФЗ 

Что изменилось 

в правилах 

предоставления 

кредитных 

каникул 

мобилизованны

м 

Возможности: с 28 апреля 2023 года кредитными каникулами для мобилизованных могут пользоваться их созаемщики. 
Для мобилизованных (контрактников, добровольцев), а также членов их семей предусмотрено право на кредитные 
каникулы (ч. 1, 2 ст. 1 Федерального закона от 07.10.2022 N 377-ФЗ).  
Федеральным законом от 28.04.2023 N 160-ФЗ установлено, что приостановить исполнение обязательств по кредиту в 
рамках таких каникул может не только сам заемщик, но и все лица, участвующие в обязательстве на стороне заемщика 
(то есть его созаемщики). 
Поправки применяются к требованиям, в которых заемщик определил дату начала льготного периода начиная с 21 
сентября 2022 года. 
Федеральный закон вступил в силу 28 апреля 2023 года. 
На заметку: подробнее об условиях кредитных каникул для участников СВО можно узнать в Готовом решении: Какие 
гарантии и льготы положены работникам из числа мобилизованных, добровольцев или контрактников 
(КонсультантПлюс, 2023). 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске 
набрать:28.04.2023 
N 160-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 
ситуация: 
Охрана 
труда в 
организац
ии: 
основные 
правила и 
обязатель
ные 
документы 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2023)  

В каком случае 

в организации 

должен быть 

специалист по 

охране труда 

(служба по 

охране труда)?  

 

Риски: необходимость создания службы по охране труда (назначения специалиста по охране труда) зависит от 
численности сотрудников организации. 
Специалист или служба по охране труда нужны организации с численностью больше 50 человек, которая ведет 
производственную деятельность. Квалификационные требования к специалисту по охране труда есть в профстандарте. 
Рекомендации по созданию службы охраны труда утвердил Минтруд (ст. 223 ТК РФ).  
Если в организации не больше 50 человек, достаточно назначить ответственного за охрану труда. Это может быть 
руководитель, начальник отдела кадров либо другой работник. Ответственный должен пройти обучение в 
аккредитованной организации, других требований к его квалификации нет (ст. 223 ТК РФ, п. 44 Правил обучения 
охране труда).  
На заметку: исполнить обязанности по охране труда в 2023 году поможет электронное предложение «Охрана труда» на 
нашем сайте. 

Кадровому 
специалисту!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
Типовая ситуация: 
Охрана труда 
 
Искомый документ 
будет вторым в списке  

Типовая 
ситуация: 
Прослежи
ваемые 
товары: 
учет и 
отчетность 
(Издатель
ство 

"Главная 
книга", 
2023)  

Организация 

приобрела для 

собственных 

нужд монитор и 

телевизор. 

Возникают ли 

обязанности по 

прослеживаемо

сти и какие?  

Риски: организации и ИП, совершая операции с прослеживаемыми товарами, должны соблюдать дополнительные 
требования к оформлению счетов-фактур и иных документов, сопровождающих сделку, а также подавать специальную 
отчетность. При приобретении прослеживаемых товаров для собственных нужд исключений не установлено. 
Импортные товары из Перечня Правительства подлежат прослеживаемости - их оборот на территории РФ контролирует 
ФНС. Уточнить, является ли товар прослеживаемым, можно на сайте ФНС.  
При продаже в РФ таких товаров другим организациям и ИП выставляют электронные счета-фактуры. Покупатели 
обязаны их принимать через оператора ЭДО, даже если они не являются плательщиками НДС (ст. 169 НК РФ).  
В счете-фактуре на отгрузку прослеживаемых товаров указывают РНПТ - регистрационный номер партии товаров. 
Неплательщики НДС указывают РНПТ в электронном УПД. Отсутствие РНПТ или ошибка в РНПТ в счете-фактуре не 

препятствуют вычету, однако счет-фактуру надо исправить. Проверить РНПТ можно на сайте ФНС (ст. 169 НК РФ).  
При приобретении для собственных нужд мониторов и других прослеживаемых товаров исключений нет - нужны 
РНПТ и электронный счет-фактура, операции с ними показывают в отчетности.  
Если у товара нет РНПТ, до его списания надо подать в налоговую инспекциюуведомление об остатках. ФНС сообщит 
РНПТ на следующий день (Письмо ФНС от 30.06.2021 N ЕА-4-15/9195@).  
Учет прослеживаемых товаров ведут в книгах покупок и продаж. В бухгалтерской программе надо заполнить 
номенклатуру и страну происхождения товара, отметить, что товар является прослеживаемым, выбрать 
соответствующий код ТН ВЭД и указать РНПТ. Программа сформирует регистры со сведениями о поступивших 
прослеживаемых товарах и операциях с ними.  
Отчет об операциях с прослеживаемыми товарами сдают не позднее 25-го числа месяца, следующего за прошедшим 
кварталом. Неплательщики НДС в отчете указывают все операции с такими товарами. Плательщики - только операции, 
которые не показывают в разд. 8 и 9 декларации по НДС, в том числе покупку товаров без НДС, недостачу, передачу 
или получение в качестве вклада в уставный капитал (п. п. 32, 33 Положения о прослеживаемости).  
Штрафов за необеспечение прослеживаемости нет, их введут в 2024 году (Письмо ФНС от 04.10.2021 N ЕА-4-
15/14005@, Информация ФНС).  
Подробнее можно узнать в Готовом решении: Как оформлять документы и подавать отчетность при совершении 
операций с товарами, подлежащими прослеживаемости (КонсультантПлюс, 2023).  

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 
прослеживаемость 
для собственных 
нужд 
 
Искомый документ 
будет первый в списке  
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